
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГЛЕБОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 27  декабря 2021                                                                                                      №  316 

 

 

 Об утверждении муниципальной программы  

«Развитие дорожного хозяйства  

в Глебовском сельском поселении 

Рыбинского муниципального района»  

на 2022 -2025 годы  

 

 

В  соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих 

принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», 

Положением о программно-целевом планировании и контроле в Глебовском сельском 

поселении, принятым постановлением администрации Глебовского сельского поселения 

от 15.09.2016 № 437, руководствуясь  Уставом Глебовского  сельского  поселения, 

Администрация  Глебовского  сельского  поселения, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие дорожного хозяйства в 

Глебовском сельском поселении Рыбинского муниципального района» на 2022-2025 годы, 

согласно Приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Финансовому сектору администрации Глебовского сельского поселения 

Рыбинского муниципального района, в установленном порядке, предусмотреть выделение 

средств на финансирование мероприятий  Программы. 

3. Обнародовать настоящее постановление на территории Глебовского сельского 

поселения. 

4. Постановление вступает в силу с момента подписания и распространяет свое 

действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2022 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

Глава Администрации  

Глебовского сельского поселения                                                               О.В.Себало 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к постановлению 

администрации Глебовского 

сельского поселения Рыбинского 

муниципального района 

от  27.12.2021г. № 316 

   

 

 

Муниципальная  программа «Развитие дорожного хозяйства в Глебовском 

сельском поселении Рыбинского муниципального района» на 2022-2025 годы  

 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация Глебовского сельского 

поселения, Глава Администрации Себало Оксана 

Валерьевна, (4855) 23-13-24 

Куратор муниципальной программы Глава Администрации Себало Оксана 

Валерьевна, (4855) 23-13-24 

Сроки реализации муниципальной 

программы 

2022-2025 годы 

Цель(и) муниципальной программы - сохранение и совершенствование сети 

автомобильных дорог местного значения 

Глебовского сельского поселения 

Объем финансирования муниципальной 

программы, в том числе по годам 

реализации, тыс. рублей 

Всего по муниципальной программе – 72 074,1 

тыс.  рублей, в том числе: 

2022год  – 21 479,0 тыс. рублей; 

2023год – 17 365,4 тыс. рублей; 

2024 год – 16 952,8 тыс. рублей; 

2025 год -  16 276,9тыс. рублей.  

Перечень подпрограмм и основных мероприятий, входящих в состав муниципальной 

программы: 

Основное мероприятие «Мероприятия в 

области дорожного хозяйства» 

Администрация Глебовского сельского 

поселения, Глава Администрации Себало Оксана 

Валерьевна, (4855) 23-13-24 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы. 

 

На современном этапе развитию сельских территорий уделяется особое внимание 

со стороны государства. 

Автомобильные дороги общего пользования местного значения являются 

важнейшей составной частью транспортной системы. От уровня транспортно-

эксплуатационного состояния и развития сети автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в пределах населенных пунктов сельского поселения во многом 

зависит решение задач достижения устойчивого экономического роста сельского 

поселения, улучшения условий для предпринимательской деятельности и повышения 

качества жизни населения. 

Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного 

значения в Глебовском сельском поселении на 1 января 2020 года составила 113 км. 

Низкий уровень финансирования дорожной отрасли привел к тому, что в 

настоящее время на автодорогах общего пользования местного значения идет 

необратимый процесс старения и разрушения поверхности покрытия проезжей части, 



конструктивных слоев дорожной одежды. Дороги муниципального значения не отвечают 

нормативным требованиям и потребительским свойствам дороги. 

Увеличение количества транспорта на дорогах сельского поселения в сочетании с 

недостатками эксплуатационного состояния автомобильных дорог, требует комплексного 

подхода и принятия, неотложных мер по конструкции, капитальному и текущему 

ремонту, содержанию дорог местного значения, совершенствованию организации 

дорожного движения. 

Выполнение мероприятий по муниципальной программе «Развитие дорожного 

хозяйства в Глебовском сельском поселении Рыбинского муниципального района» (далее 

- Программа) является частью большой работы по совершенствованию сети автодорог, 

которую необходимо выполнить в ближайшее время, что позволит обеспечить 

комплексное социально-экономическое развитие Глебовского сельского поселения. 

Основные требования, предъявляемые к автомобильным дорогам - обеспечение 

удобства и безопасности движения транспорта и пешеходов. 

К сильным сторонам дорожного хозяйства Глебовского сельского поселения 

Рыбинского муниципального района относятся: 

 - наличие дорожно-эксплуатационных организаций, позволяющей качественно 

выполнять ремонт и содержание автомобильных дорог; 

 - наличие сформированной нормативной базы (ГОСТы, СНиП) для выполнения 

работ в сфере дорожного хозяйства. 

 Среди слабых сторон можно отметить: 

 - низкий темп развития сети автомобильных дорог местного значения;  

- низкие темпы развития сети автомобильных дорог местного значения усугубляют 

проблемы в социальной сфере из-за несвоевременного оказания срочной и 

профилактической медицинской помощи;  

- отсутствие дорог с твѐрдым покрытием в населѐнных пунктах обусловливает 

значительные затраты на перевозки по грунтовым автомобильным дорогам, которые в 1,8 

- 2,2 раза выше, чем по автомобильным дорогам с твѐрдым покрытием;  

- перевозки, осуществляемые грузовым транспортом большого тоннажа, 

предъявляют повышенные требования как к дорогам (качество покрытия, категорийность 

и пр.), так и к придорожной инфраструктуре (заправочные станции, сервисные службы и 

т.п.). 

Выявление сильных и слабых сторон дорожного хозяйства важно, прежде всего в 

контексте анализа возможностей и угроз, которые позволяют им реализовываться в том 

или ином направлении. К возможностям следует отнести:  

- гарантии государства в единстве экономического пространства, свободного 

перемещения товаров и услуг, что подтверждается статьѐй 8 Конституции Российской 

Федерации;  

- возможность привлечения средств областного бюджета на капитальный ремонт и 

ремонт автомобильных дорог в рамках постановления Правительства Ярославской 

области от 30.03.2021 N 168-п "Об утверждении государственной программы Ярославской 

области "Развитие дорожного хозяйства в Ярославской области" на 2021 - 2024 годы и 

признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области". 

Перечень угроз выглядит следующим образом:  

- отсутствие финансирования для проведения работы по выявлению потенциальной 

потребности в автомобильных дорогах (количественный и качественный аспекты) на 

основе прогнозируемых грузопотоков и пассажиропотоков на территории Глебовского 

сельского поселения; 

 - дефицит необходимого объѐма финансирования для развития сети 

автомобильных дорог Глебовского сельского поселения;  

- растущие затраты на строительные материалы;  



- трудности с привлечением высококвалифицированных специалистов с 

инженерным образованием в отрасль дорожного хозяйства.  

Негативные тенденции и характер проблем требуют программного подхода к 

решению задач на муниципальном уровне. Для этого в рамках Программы 

предусматривается комплекс мероприятий, направленных на повышение качества 

автомобильных дорог, оптимизации организации дорожного движения, предупреждения 

дорожно-транспортных происшествий. 

Решение главной цели Программы по сохранению и совершенствованию сети 

автомобильных дорог местного значения Глебовского сельского поселения, 

обеспечивающем безопасные перевозки грузов и пассажиров и снижение транспортных 

издержек в экономике, возможно программно-целевым методом. 

Особое положение занимают перевозки, связанные с развитием туристической 

деятельности в Глебовском сельском поселении. Эта сфера услуг становится все более 

значимой для экономики поселения. 

В целом Программа направлена на достижение стратегической цели 

администрации Глебовского сельского поселения по обеспечению привлекательных 

условий для развития деловой активности. 

 

 

2.Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной программы и 

ожидаемые конечные результаты ее реализации 

 

 

Приоритеты государственной политики в сфере развития дорожного хозяйства на 

территории Глебовского сельского поселения определены Транспортной стратегией 

Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 22 ноября 2008 г. N 1734-р, и направлены на 

сбалансированное и эффективное развитие дорожно-транспортной инфраструктуры для 

улучшения качества жизни населения и обеспечение роста экономики поселения. 

Программа реализуется в целях: 

- совершенствования улично-дорожной сети, автомобильных дорог местного 

значения с учетом приоритетов социально-экономического развития Глебовского 

сельского поселения; 

- создания условий для формирования единой дорожной сети, круглогодично 

доступной для населения Глебовского сельского поселения; 

- повышения безопасности дорожного движения, снижение количества дорожно-

транспортных происшествий и числа погибших и пострадавших в них людей; 

- совершенствования организации движения транспортных средств, освещение 

улиц и дорог местного значения. 

Реализация Программы позволит: 

- провести мониторинг состояния автомобильных дорог местного значения с 

твердым покрытием в границах сельского поселения; 

- улучшить  техническое состояния существующей улично-дорожной сети и 

автомобильных дорог местного значения за счет упорядочения работ по ремонту и 

содержанию дорожного хозяйства, освещенности улиц и дорог; 

- обеспечить транспортно-эксплуатационные показатели автомобильных дорог на 

уровне, необходимом для удовлетворения потребностей населения и предприятий 

Глебовского сельского поселения; 

- улучшить экологические параметры транспортной системы; 

- сформировать расходные обязательства по задачам, сконцентрировав финансовые 

ресурсы на реализации приоритетных задач. 

consultantplus://offline/ref=CB470E9069CDECA375EAD1DEA367133B541941AC587AE9E90A151C64E9E545BA691CCA9510B8F2C715B32ABF2BB4AA686F2D7D1F1B7F4FEAM6M


Реализация программных мероприятий направлена на содействие развитию 

дорожного хозяйства Глебовского сельского поселения, на развитие транспортно-

дорожной системы, обеспечение условий экономического роста, повышение 

конкурентоспособности экономики села и качества жизни населения, повышение 

безопасности дорожного движения, снижение аварийности на автомобильных дорогах 

сельского поселения. 

Достижение указанных результатов будет способствовать удовлетворению 

растущих потребностей населения в доступных транспортных услугах, росту темпов 

реализации приоритетных проектов в области сельского хозяйства, здравоохранения, 

образования, жилищного строительства. 

  

 

 

 

 



3.Цель(и) и целевые показатели муниципальной программы 

 
Наименование показателя Ед. изм. Значение показателя 

Базовое 

значение 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

плановое с учетом 

доп. 

средств 

плано- с учетом 

доп. 

средств 

плано- с учетом 

доп. 

средств 

плано- с учетом 

доп. 

средств 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная  программа «Развитие дорожного хозяйства в Глебовском сельском поселении Рыбинского муниципального 

района» 

Доля автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, не соответствующих 

нормативным требованиям к транспортно-

эксплуатационным показателям, на которых 

требуется ремонт и содержание в общей 

протяжѐнности автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

% 64 62   60   57   55   

Основное мероприятие «Мероприятия в области дорожного хозяйства» 

Обеспечение круглогодичного содержания сети 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в проезжем состоянии 

% 100 100   100   100   100   

Протяженность отремонтированных участков 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения 

км.  1  1,5  1  1  

Доля исполнения плана мероприятий по 

безопасности дорожного движения 
% 100 100   100   100   100  



4. Обобщенная характеристика мер правового 

регулирования в рамках муниципальной программы 

 

Основные меры правового регулирования в реализации Программы основаны на 

нормах законодательства Российской Федерации, законах Ярославской области, 

нормативно-правовые акты Рыбинского муниципального района и Глебовского сельского 

поселения в сфере дорожного хозяйства. 

 Отношения, возникающие в связи с использованием автомобильных дорог и 

осуществлением дорожной деятельности, регулируются: 

 - Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного 

движения»;  

- Федеральным законом от 8.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о 

дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»;  

- постановлением Правительства Ярославской области от 02.07.1998 № 113 – п «Об 

утверждении руководства по оценке уровня содержания автомобильных дорог»; 

- постановление Правительства Ярославской области от 30.03.2021 N 168-п "Об 

утверждении государственной программы Ярославской области "Развитие дорожного 

хозяйства в Ярославской области" на 2021 - 2024 годы и признании утратившими силу 

отдельных постановлений Правительства области"; 

- Решением Муниципального Совета Глебовского сельского поселения от 

30.10.2013 № 171 «О дорожном фонде Глебовского сельского поселения»;  

- постановлением администрации Рыбинского муниципального района от 

31.12.2014 № 2918 «Об утверждении порядка (методики) расчета, распределения и 

предоставления ежегодного объѐма межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из 

бюджета района для осуществления переданных полномочий по организации работ по 

зимнему содержанию автомобильных дорог Рыбинского муниципального района вне 

границ населѐнных пунктов, в границах поселения»; 

Общее руководство и контроль за ходом реализации Муниципальной программы 

осуществляет куратор программы. Административный контроль дополняется текущим 

финансовым контролем за использованием средств бюджетов, осуществляемым 

финансовыми органами. 

Ответственный исполнитель Муниципальной программы: 

- несет ответственность за своевременную и качественную разработку и 

реализацию Муниципальной программы, обеспечивает эффективное использование 

средств, выделяемых на ее реализацию; 

- осуществляет организацию информационной и разъяснительной работы, 

направленной на освещение целей и задач Муниципальной программы. 

Участники Муниципальной программы несут ответственность за своевременную и 

качественную реализацию мероприятий Муниципальной программы по контролируемым 

ими направлениям. 

Государственную поддержку за счет средств областного бюджета в рамках 

Муниципальной программы предусматривается осуществлять на основании закона 

Ярославской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый 

период. Привлечение средств из федерального бюджета осуществляется на основании 

федеральных нормативных правовых актов и софинансирования за счет средств 

областного и местного бюджетов, а также внебюджетных источников.  

Контроль за целевым использованием выделяемых бюджетных средств 

осуществляется в соответствии с порядком, установленным главой 26 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы приведено в приложении № 1 к 

муниципальной программе. 

consultantplus://offline/ref=D0B59DF568FC7EBCDC8CF509D08164E197A7B795B6A43F36D87BD750ABAEF90552DFB643850EA844A63473F68C977E3193CD2DD6E1O2y2L


Общее руководство за ходом реализации муниципальной программы 

осуществляется куратором муниципальной программы главой администрации Глебовского 

сельского поселения. 



Приложение 1 

к муниципальной программе 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальная  программа «Развитие дорожного хозяйства в Глебовском 

сельском поселении Рыбинского муниципального района» на 2022-2025 годы  

 

Источник финансирования Всего  Оценка расходов (тыс. руб.), 

в том числе по годам реализации 

2022 год 2023 год 2024 год 

 

2025 год 

 

1 2 3 4 5 6 

Основное мероприятие 

«Мероприятия в области 

дорожного хозяйства» 

72 074,1 21 479,0 17 365,4 16 952,8 16 276,9 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 12 061,2 3 362,6 3 362,6 2 668,0 2 668,0 

Бюджет поселения 60 012,9 18 116,4 14 002,8 14 284,8 13 608,9 

Итого по муниципальной 

программе 

72 074,1 21 479,0 17 365,4 16 952,8 16 276,9 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 12 061,2 3 362,6 3 362,6 2 668,0 2 668,0 

Бюджет поселения 60 012,9 18 116,4 14 002,8 14 284,8 13 608,9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к муниципальной программе 

 

 

Перечень мероприятий МП 

 
N п/п Наименование задачи/мероприятия (в установленном 

порядке) 

Результат выполнения 

мероприятия 

Срок 

реализации, 

годы 

Плановый объем финансирования 

(тыс.руб.) 

Исполнитель и 

соисполнители 

мероприятия 

(в установленном 

порядке) наименовани

е (ед. изм.) 

плановое 

значение 

Итого 

 

ФБ 

 

ОБ БП 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Основное мероприятие «Мероприятия в области 

дорожного хозяйства» 

  2022 21 479,0  3 362,6 18 116,4 Администрация 

Глебовского 

сельского поселения 
2023 17 365,4  3 362,6 14 002,8 

2024 16 952,8  2 668,0 14 284,8 

2025 16 276,9  2 668,0 13 608,9 

1.1 

 

 

Улучшение транспортно-эксплуатационного 

состояния автомобильных дорог общего пользования 

местного значения Глебовского сельского поселения, 

в т.ч.: 

  2022 20 979,0  3 362,6 17 616,4 Администрация 

Глебовского сельского 

поселения 
2023 16 865,4  3 362,6 13 502,8 

2024 16 452,8  2 668,0 13 784,8 

2025 15 776,9  2 668,0 13 108,9 

1.1.1 Выполнение ремонтных работ на автомобильных 

дорогах местного значения в границах населенных 

пунктов, в т.ч. 

 

  2022 14 137,2  3 362,6 10 774,6 Администрация 

Глебовского сельского 

поселения 
2023 10 523,6  3 362,6 7 161,0 

2024 10 111,0  2 668,0 7 443,0 

2025 9 435,1  2 668,0 6 767,1 

 Приведение в нормативное состояние автомобильной 

дороги местного значения, обеспечивающих 

подъезды к объектам социального назначения, в т.ч. 

Ремонт автомобильной дороги  ул.Центральная уч.2 

с. Погорелка Глебовского сельского поселения 

Рыбинского района Ярославской области   (подъезд к 

МДОУ "Погорельский детский сад") 

  2022 850,6  694,6 156,0 Администрация 

Глебовского сельского 

поселения 

 Ремонт автомобильной дороги в д. Будихино 

Глебовского сельского поселения РМР 
  2022 2 968,0  2 668,0 300,0 Администрация 

Глебовского сельского 

поселения 

1.1.2 Сезонное содержание автомобильных дорог в части 

касающейся зимнего и летнего содержания, в т.ч. 
  2022 5 341,8   5 341,8 Администрация 

Глебовского сельского 

поселения 
2023 5 341,8   5 341,8 

2024 5 341,8   5 341,8 



 
 

2025 5 341,8   5 341,8 

 Предоставление субсидии на финансовое 

обеспечение муниципального задания МБУ «Профи» 
  2022 4 341,8   4 341,8 Администрация 

Глебовского сельского 

поселения 
2023 4 341,8   4 341,8 

2024 4 341,8   4 341,8 

2025 4 341,8   4 341,8 

1.1.3 Обеспечение развития и функционирования сети 

автомобильных дорог местного значения (разработка 

ПСД, межевание, постановка на кадастровый учет 

автомобильных дорог местного значения) 

  2022 1 500,0   1 500,0 Администрация 

Глебовского сельского 

поселения 
2023 1 000,0    1 000,0  

2024 1 000,0    1 000,0  

2025 1 000,0    1 000,0  

1.2 Повышение безопасности дорожного движения на 

автомобильных дорогах общего пользования 

местного значения Глебовского сельского поселения» 

  2022 500,0   500,0 Администрация 

Глебовского сельского 

поселения 
2023 500,0   500,0 

2024 500,0   500,0 

2025 500,0   500,0 

1.2.1 Ремонт и содержание элементов обустройства 

автомобильных дорог местного значения, 

находящихся в границах населенных пунктов 

  2022 500,0   500,0 Администрация 

Глебовского сельского 

поселения 
2023 500,0   500,0 

2024 500,0   500,0 

2025 500,0   500,0 

 

 

Итого по муниципальной программе   2022 21 479,0  3 362,6 18 116,4  

2023 17 365,4  3 362,6 14 002,8 

2024 16 952,8  2 668,0 14 284,8 

2025 16 276,9  2 668,0 13 608,9 


